
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 206 

din 16 iulie 2015 

cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.145/29.05.2015 

 privind repartizarea unor locuinţe de intervenţie şi de serviciu 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad,  

 Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 43543/09.07.2015; 

- Raportul nr. 43544/09.07.2015 al Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei 

Municipiului Arad;            

- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- Prevederile capitolului 6, art.51, 52, 53, 54 din Legea nr.114/1996, Legea locuinţei, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Hotărârii nr.280/1997 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind criteriile de 

punctaje pentru atribuirea de locuinţe de serviciu angajaţilor Primăriei Municipiului Arad; 

- Prevederile art. 1777, art. 1778 alin.(1), art. 1779, art. 1780, art. 1781 din Legea nr.287/2009 privind 

Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.145/2015 privind repartizarea unor locuinţe de 

intervenţie şi de serviciu; 

- adoptarea hotărârii cu 19 voturi pentru şi 2 abţineri (21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. "c", art.36 alin. (5), lit.”b”, alin. (6), lit.”a”, 

pct.17, precum şi ale art. 45 alin. (3) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta: 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

  

    Art. 1. Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.145/29.05.2015 

privind repartizarea unor locuinţe de intervenţie şi de serviciu, conform anexei care face parte din 

prezenta hotărâre. 

    Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi se va 

comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Fond Locativ  
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 16.07.2015 

 

 

 
Cod PMA -S1-02          



 
                                                                 Anexa la Hotărârea nr.206/16.07.2015 

   a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

Nr. 

Crt. 

Adresa  Nr. camere Instituţia 

1. Cl. A. Vlaicu, bl.X42, sc.C, ap.33.   1 Angajat al Primăriei Municipiului Arad – Nagy 

Zsolt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Fond Locativ  
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 16.07.2015 

 
 

 
Cod PMA -S1-02          



 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  NR.____ 

din ______________2015 

cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.145/29.05.2015 privind repartizarea unor locuinţe de intervenţie şi de serviciu 

 

 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad,  

 Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 43543/09.07.2015; 

- Raportul nr. 43544/09.07.2015 al Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcţiei Patrimoniu a 

Primăriei Municipiului Arad;            

-  Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- Prevederile capitolului 6, art.51, 52, 53, 54 din Legea nr.114/1996, Legea locuinţei, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Hotărârii nr.280/1997 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind criteriile 

de punctaje pentru atribuirea de locuinţe de serviciu angajaţilor Primăriei Municipiului Arad; 

 - Prevederile art. 1777, art. 1778 alin.(1), art. 1779, art. 1780, art. 1781 din Legea nr.287/2009 

privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. "c", art.36 alin. (5), lit.”b”, alin. (6), 

lit.”a”, pct.17, precum şi ale art. 45 alin. (3) din Legea nr.215/2001, privind administraţia 

publică locală republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta : 

 
 

H O T Ă R Â R E : 

 
  

    Art. 1. Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.145/29.05.2015 privind repartizarea unor locuinţe de intervenţie şi de serviciu, conform 

anexei care face parte din prezenta hotărâre. 

    Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi se 

va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 

              

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                      SECRETAR, 

 

 

 

 
Serviciul Fond Locativ                                                                                                                                                                     

Raluca Staniş / Raluca Staniş             PMA –S1-01 

 

ROMÂNIA PROIECT AVIZAT: 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR, 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr.183/10.07.2015  



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

Nr. 43543 din 09.07.2015 
 

 

 

 

 

 

Având în vedere faptul că prin Hotărârea nr.145/29.05.2015, a Consiliului 

Local al Municipiului Arad s-a aprobat repartizarea unor locuinţe de serviciu unor 

angajaţi ai Primăriei Municipiului Arad, prin prezentul proiect propunem 

modificarea obiectului repartiţiei făcute Primăriei Municipiului Arad – Nagy 

Zsolt, în sensul atribuirii locuinţei situate în Arad, Cl. A. Vlaicu, bl. X42, sc. C, 

ap.33. 

          Consider oportună aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.145/29.05.2015 privind repartizarea unor locuinţe de 

intervenţie şi de serviciu, conform anexei care face parte din prezenta hotărâre. 

 

 

 

PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

NR.______________/_________2015 

 

 

 

 

R A P O R T  

al Serviciului Fond Locativ 

 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.______/________2015, a d-lui ing. 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, 

 

Obiect: propunerea de aprobare a modificării Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.145/29.05.2015 privind repartizarea unor locuinţe de intervenţie şi de 

serviciu, conform anexei care face parte din prezenta hotărâre. 

 

Consideraţii de ordin general: 

           Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.145/29.05.2015 a fost 

repartizată cu titlu de locuinţă de serviciu, locuinţa situată în Arad, Cl. A. Vlaicu, bl.X42, sc.C, 

ap.33, Primăriei Municipiului Arad – Dehelean Ioana. Întrucât d-na Dehelean Ioana a renunţat 

la beneficiul contractului de închiriere având ca obiect această locuinţă, propunem ca aceasta să 

fie repartizată Primăriei Municipiului Arad – Nagy Zsolt, întrucât locuinţa repartizată acestuia 

prin aceeaşi hotărâre nr.145/29.05.2015,  prezintă o stare tehnică rea. 

 

P R O P U N E M: 

 

           Aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.145/29.05.2015 privind repartizarea unor locuinţe de intervenţie şi de serviciu, conform 

anexei care face parte din prezenta hotărâre. 

 

                

  

 

        VICEPRIMAR,                                      DIRECTOR EXECUTIV, 

      Ing. Levente Bognar                                    Ing. Ioan Ignat  

 

 

ŞEF SERVICIU, 

C.J. Raluca Staniş 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                                                                 Anexa la Hotărârea nr._________/______ 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

Nr. 

Crt. 

Adresa Nr. 

camere 

Instituţia 

1. Cl. A. Vlaicu, bl.X42, sc.C, ap.33.   1 Angajat al Primăriei Municipiului Arad – 

Nagy Zsolt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


